Excelentíssimo Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado a Natália Resende,

secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo, para mais

informações da inclusão de Itanhaém no Programa “Meu PET”.

O Município de Itanhaém vem respeitosamente, por meio deste, solicitar a

inclusão desta cidade no Programa Meu PET, desenvolvido pelo Governo do Estado de São Paulo,

em virtude do nosso compromisso com a proteção e o bem-estar animal, instituído como política

de governo desde o ano de 2021.

 Atualmente, a Prefeitura de Itanhaém realiza diversas ações voltadas à causa

animal, todas custeadas com recursos próprios, que incluem:

• Castração e Microchipagem de Animais: Por meio de contrato com uma

instituição especializada, realizamos cerca de 200 castrações e microchipagens mensais. Este

serviço, essencial para o controle populacional e a identificação animal, possui investimento anual

de R$ 671.351,52.

• Resgate, Acolhimento e Recuperação de Animais em Situação de Risco:

Nossos esforços também se concentram no resgate de animais em situações de maus-tratos ou risco,

promovendo o tratamento até a plena recuperação e disponibilização para adoção. Graças a esta

política, o município contabiliza [XX] adoções de gatos e cachorros no período, comprovando o

êxito desta parceria com a comunidade.

• Recolhimento de Animais de Médio e Grande Porte em Logradouros

Públicos: Em parceria com uma empresa especializada, realizamos o recolhimento destes animais

Requerimento

“Solicita a Secretária de Meio
Ambiente, Infraestrutura e
Logística do Estado de São Paulo,
informações de inclusão de
Itanhaém no Programa Meu PET.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

e disponibilizamos para adoção. Este programa conta com investimento de R$ 146.570,16.

• Acolhimento e Tratamento de Animais Silvestres: O município também

presta assistência a animais silvestres encontrados em seu território, investindo R$ 354.318,34 para

garantir o tratamento, acolhimento e posterior soltura em locais adequados.

Essas iniciativas, desenvolvidas simultaneamente desde 2021, comprovam

nosso compromisso inabalável com a proteção e o bem-estar animal, bem como o compromisso em

mantê-las como política pública permanente.

Diante disso, reforçamos o interesse do Município de Itanhaém em fazer parte

do Programa Meu PET, contribuindo ainda mais para o fortalecimento dessa política no Estado de

São Paulo.

Informamos também que a Prefeitura já possui um local adequado para a

implantação dos containers do programa “Meu Pet”. O espaço encontra-se situado dentro do Parque

Municipal “Amazônia Paulista”, um parque totalmente fechado, com segurança e espaço no centro

da cidade disponível em conformidade com o croqui em anexo, local este que já com com salas

prontas para serem utilizadas como salas para castração dos animais.

Na expectativa de que este pleito seja atendido e confiantes na sensibilidade

de Vossa Excelência em relação à causa animal, renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração.

Certos de sua compreensão e apoio, renovamos votos de estima e distinta

consideração.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 10 de fevereiro de 2024.

WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370034003800380038003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 03/02/2025 15:59

Checksum: 94E9B2E9F12254331313DC575F082616DAACE3D90FBB33F02A3AA85ACFF08660